vielmehr gingen dieselben ungestraft nicht selten über diese

---

potestatem habent. — Quare enim potestas collata Petro est continuata in Romano Pontifice; et potestas collata aliis Apostolis non est continuata in aliis Episcopis, et potestas collata Discipulis non est continuata in Curatis, non potest dari ratio. Et ideo Curati sunt veri ordinarii, habentes jurisdictionem ordinariam, non jure humano sibi datam, sed a Christo immediate in prima institutione Ecclesiae; — et etiam non sunt vicarii Episcoporum, sed Jesu Christi, — inferiores tamen et minores Episcopis: nec ab ipsis possunt destitui, nisi ex rationabili causa, sicut nec Episcopi a Papa. — Item Episcopi habent inferiorem potestatem a Deo immediate, sub Papa, sed non a Papa. — Ex quo patet, quod nec Papa Praelatis potest potestatem datam a Christo eis auferre, et aliis non Praelatis dare, nec statum Ecclesiae a Christo institutum destruere et mutare. — Einen merkwürdigen Versuch gegen die Bettelmönche erzählt *Continuator Chronicū Guil. de Nangis in d'Achery Spicileg.* T. III p. 112: Anno Dom. 1351 insurrexerunt Domini Cardinales et Praelati alii multi cum magna multitudine Curatorum contra Religiosos Mendicantes in Curia Romana, volentes et pententes a Domino Papa Clemente VI eorum annulationem, et quod desicerent in se: Episcopi allegantes fortiter in Consistorio, quod ipsi Mendicantes nou erant ab Ecclesia vocati et electi, et quod eis non incumbebat fidelibus praedicare, neque confessiones audire, sed neque sepulturas recipere alienas: unde requirebant dicti Praelati cum Curatis, quod ipsi Mendicantes cassarentur, vel quod saltem cessarent a praemissis, aut ad minus quod non soluim quarta portio de sepulturis alienis daretur, sed totum emolumenatum ipsis Curatis ex integro redderetur, quia uimis erant ditati ipsi Mendicantes de talibus sepulturis. Aber der Papst nahm sogleich kräftig für die Mendicanten das Wort: objecit etiam Dominus Papa ipsis Praelatis et Curatis, de quo si ipsi Mendicantes tacerent, de quo ipsi populo praedicarent? quia si de humilitate praedicaveritis, vos, inquit Dominus Papa, estis super omnes status mundi magni, superbi et elati et pomposi: — si de paupertate, vos estis magis tenaces et cupidi, ut de non vobis sufficient omnes praebenda ac

beneficia mundi: si — de castitate, de hoc, inquit nos taceamus, quia Deus scit, qualiter quilibet agit, et qualiter quamplurimi in deliciis nutriendi corpus suum etc. — Richard Erzb. v. Armagh (s. über ihn *Baluzii not. ad Vit. PP. Aven.* p. 950) war mehrerer den Mendicanten nachtheiliger Behauptungen wegen von diesen bey dem Papste verklagt, u. vertheidigte nun dieselben 1357 vor Innocentius VI in einer noch erhaltenen Rede, *defensorium curatorum* (in *Goldasti Monarchia* T. II p. 1392 u. *Brown append. ad fascic. rerum expet. et fug.* p. 466): IV. quod Dominus noster Jesus Christus docuit, non debere hominem spontanee mendicare; V. quod nullus potest prudenter et sancte spontaneam mendicitatem super se assumere perpetuo observandam; VIII. quod pro confessione parochianorum — eligibilior est parochialis Ecclesia, quam fratrum oratorium sive ipsorum Ecclesia; IX. quod ad confessionem parochianorum — eligibilior est persona ordinarii quam fratris persona. Richard blieb längere Zeit in Avignon und (*Prima vita Innocent. VI in Baluzii vit. PP. Aven.* p. 338) duravit quaestio hujusmodi per aliquod tempus. Sed tamen indecisa remansit propter obitum suum (Richards), qui supervenit; de quo dicti fratres potius de *Gaudemus quam de Requiem cantaverunt.* vgl. *d'Argentré collectio judiciorum de novis erroribus* T. I p. 378. Gegen ihn schrieb der Franciscaner u. Prof. der Theol. in Orford Rogerus Chonoe pd. *'Connovius de confessionibus per Regulares audiendis b. Goldast. l. c. p. 1410.* — Am 2ten Jan. 1409 (more Gallicano 1408) wurde der Franciscaner Joannes de Gorello von der Sorbonne genöthigt, folgende von ihm behauptete Säze zu widerrufen (*Bulaei hist. Univ. Paris* T. V p. 189 *d'Argentré collectio judiciorum* T. I P. II p. 178): I. quod sacramentum poenitentiae nihil agit in habente gratiam virtute sacramenti; — II. quod debite confessus non possit obligari, ut iterum confiteatur eadem peccata; — III. Curatis non competit, ut tales sunt, praedicare, confessare, extremam unctionem dare, sepulturas dare, decimam recipere. Fundatur in hoc, quod Curati non sint de institutione Christi et Ecclesiae primariae, sed per Dionysium Papam fuerunt ordinati. Item quia stat Curatos esse, qui non sunt sacerdotes; — IV. fratri-

bus competit principalius, vel essentialius, praedicare et confessiones audire, quam Curatis. Fundatur, quia fratribus competit ex regula etc. Dagegen müßte er folgende Sähe bekennen: I. DD. Curati sunt in Ecclesia minores Praelati et Hierarchae ex prima institutione Christi, quibus competit ex statu suis praedicandi, jus confessiones audiendi, jus sacramenta ecclesiastica secundum exigentiam sui status Parochianorum ministrandi, jus sepulturas dandi, jus insuper decimas et alia jura parochialia recipiendi; II. Item, quod jus praedicandi et confessandi competit Praelatis et Curatis principaliter et essentialiter; et Mendicantibus per accidens ex privilegio: quoniam sunt Introducti, vel admissi ex concessione et beneplacito DD. Praelatorum; III. Item quod eadem peccata possunt licite et meritorie plures consiteri in multis casibus, et quod virtute s. Sacramenti poterit eis prodesse quaelibet talis reiterata confessio. etc. Um sich zu rächen erwirkten die Minoriten bey Alexander V eine Bulle v. 12 Oct. 1409 (b. Enlæus l. c. p. 196), durch welche die Privilegien der Mendicanten von neuem bestätigt, und folgende Sähe, die ohne Zweifel in Paris behauptet waren, verdammt wurden: I. Confessus fratri admisso in forma Dudum (*Clement. III, 7, 2*) tenetur eadem peccata — iterum Curato consiteri. — II. Conclusiones Joannis de Poliaco damnatae per Joannem XXII sunt satis verae. — III. Statutum Joannis XXII editum, *Vas electionis*, est irritum et inane, quia cum illud fecit, erat haereticus. — IV. Stante statuto, *Omnis utriusque sexus*, nec Deus, nec Papa — potest facere, quin confessus fratri mendicanti admisso iterum teneatur consiteri suo Curato. — V. Confessio fratribus admissis facta est dubitabilis. Quapropter omnes tenentur dimittere incertum, et sic solum consiteri suis sacerdotibus curam animarum habentibus sub poena peccati mortalis. VI. Quamvis fratres admissi habeant auctoritatem absolvendi et audiendi confessiones, tamen populus subjectus non habet potestatem accedendi ad Mendicantes admissos sine licentia proprii sacerdotis; et Fratres petentes privilegia pro confessionibus audiendis et sepulturis habendis sunt in peccato mortali et excommunicati; et Romani Pontifices talia privilegia concedentes Mendicantibus, aut eisdem confirmantes,

Privilegien noch hinaus d). Die alte Eifersucht zwischen den

sunt in peccato mortali et excommunicati. VII. Fratres non sunt aut fuerunt Pastores, sed fures, latrones et lupi. VIII. Sacerdos Curatus dans licentiam Mendicantibus audiendi confessiones magis dispensat cum statuto *Omnis utriusque sexus*, quam Papa Fratribus dans licentiam juxta formam Decretalis Dudum. Ueber diese Bulle wurde die Universität Paris im höchsten Grade aufgebracht: Gerson hielt eine Predigt gegen dieselbe (*Opp. ed. du Pin T. II p. 431 ss.*): die Sorbonne erklärte sie für intolerabilis et totius status Ecclesiastici turbativa (*Bulagus l. c. p. 201*) u. s. w. und Johannes XXIII musste daher 1410 jene Bulle widerrufen (*Bulaeus p. 204*).

- d) So wurden auf dem Concile zu Vienne von einem Bischofe folgende Klagen de excessibus exemptorum erhoben, die sich wohl vorzüglich auf die Bettelmönche bezogen (*Raynald ann. 1312 no. 23*): ipsi — publice excommunicatos a suis ordinariis ad sacramenta et sacramentalia admittunt in suis ecclesiis et capellis. In eisdem etiam dispensationes clandestinas et benedictiones, quamquam inter personas excommunicatas aut consanguinitate vel affinitate conjunctas, seu alias matrimoniali vinculo consederatas celebrare non verentes. — Et dum a talibus excessibus — ab ordinariis arguuntur, de sua exemptions confisi reddunt pro verbis humilibus verba tumida et superba etc. *Reformatorii Conc. Constantiensis decretales Lib. I Tit. X c. 12* (v. d. Hardt *Conc. Const. I, XII, p. 715*): Multorum querela Curatorum ad hoc sacrum Concilium deducta, qualiter fratres ordinum mendicantium limites Apostolici privilegii — multipliciter excedant: sic quod superiores dictorum fratum non eo modo, sicut deberent, sed in scriptis, imo interdum nomine non expresso, Ordinariis locorum suos terminarios, ut plurimum idiotas, et interdum minus quam presbyteri curati scientes, praesentant; praesentati soli absque socio per parochias velut vagi transcurrunt, absolutiones suas, ultra curatorum efficaciores, tanquam Apostolica auctoritate concessas, praedicant saepius; quod in casibus eis non commissis absolvant,

Dominicanern und Franciscanern erhielt zwar durch dogmatische Zwistigkeiten e) noch neue Nahrung: doch wurden anstößige Ausbrüche dadurch verhindert, daß sich diese beiden bedeutendsten Bettelorden nach und nach verschiedene

pecunaria etiam pactione praecedente aut interveniente; decedentibus et testari volentibus secretius ingerunt, sibi et non Curatis legari et apud suos conventus sepeliri: quibus omnibus secretius ingestis et practicatis canonicae ipsis curatis non exhibent portionem etc.

e) vgl. Abth. 2 §. 75. insbes. über die unbesleckte Empfängniß Mariä, und über die evangelische Armut. Eben so wetteiferten beyde Orden in der Erhebung ihrer Stifter. Den Franciscanern nachstrebend, (cf. Abth. 2 §. 70 not. c vgl. unten §. 111 not. q) fingen auch die Dominicaner an, ihren Dominicus mit Christo zusammenzustellen. cf. *Vita s. Catharinae Senensis* (vom dritten Orden des h. Domin. † 1380) geschr. von dem Dominicaner-gegeneral *Raimundus Capuanus P. II c. 7 (Acta SS. Aprilis T. III p. 904)*: Catharina habe in einer Vision gesehen sumnum et aeternum Patrem, de ore suo (ut videbatur) coaeternum sibi Filium producentem. — Quod dum attenderet, ex alia parte vidit beatissimum Patriarcham Dominicum ex ejusdem Patris produci pectore, luce ac splendoribus circumdatum: audivitque ex eodem ore prolatam vocem, quae verba infrascripta formabat: Ego, dulcissima filia, istos duos filios genui, unum naturaliter generando, alium amabiliter et dulciter adoptando. — Sicut hic filius a me naturaliter et aeternaliter genitus, assumpta natura humana, in omnibus fuit perfectissime obediens mihi usque ad mortem; sic filius adoptivus meus Dominicus, omnia quae operatus est ab infantia sua usque ad terminum vitae suae fuerunt regulata secundum obedientiam praceptorum meorum, nec unquam semel fuit transgressus quocunque praceptum meum. — Et sicut filius naturalis hic, tamquam verbum aeternum oris mei, locutus est palam mundo; — sic filius meus adoptivus Dominicus veritatem verborum meorum praedicavit palam mundo. — Sicut filius meus naturalis misit discipulos suos, — sic iste adoptivus misit fratres suos etc.